УИД 35MS0014-01-2024-008042-69

Производство № 1-1082/2024 

Приговор

Именем Российской Федерации

город Череповец 27 декабря 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Выдрина И.В.

при секретаре Смирновой О.А.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Богданова Е.Р.

подсудимого ФИО7,

адвоката Пономаренко Л.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

 > несудимого,

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (9 преступлений),

установил:

ФИО7 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Федеральным законом № 114-ФЗ от 18.07.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» при въезде на территорию РФ иностранному гражданину в паспорте ставится штамп с датой о въезде и выдается миграционная карта с аналогичным штампом, которые в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» являются основанием для оформления разрешения для законного нахождения в России в течение 3-х месяцев (90 суток). Так же для законного нахождения на территории РФ иностранный гражданин в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» подлежит постановке на миграционный учет. Принимающая сторона иностранного гражданина указывает в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания адрес (место пребывания) иностранного гражданина и в соответствии с Федеральным законом № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» направляет данное уведомление в орган миграционного учета лично, либо посредством его направления почтовым отправлением.

ФИО7 являясь гражданином РФ, зная установленный законом порядок оформления разрешения на пребывание иностранного гражданина на территории РФ, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения режима законного пребывания иностранного гражданина в России, оформил документы иностранным гражданам для их законного пребывания на территории РФ, зная, что иностранные граждане не будут проживать но месту постановки на учет и, не предоставляя иностранным гражданам это помещение для проживания.

ФИО7 находясь в здании МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, получив паспорта, миграционные карты на иностранных граждан, а также заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, в которых он был указан как принимающее лицо и адрес своей регистрации: 

<

адрес> заверил их своей подписью, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> ФИО1, по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданки 

<

адрес> ФИО2, по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> ФИО3, гражданки 

<

адрес> ФИО4 по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> ФИО5, по месту своей регистрации, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> ФИО6 

<

 > гражданина 

<

адрес> З., по месту своей регистрации, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> Б., гражданина 

<

адрес> В., по месту своей регистрации, 

<

адрес>.

Во исполнение преступных намерений ФИО7 с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, умышленно, нарушая порядок постановки на учет иностранных граждан, заполненные уведомления передал сотруднику МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, для отправления его в ОВМ ОМВД России «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью постановки на учет иностранных граждан, в результате чего незаконно поставил на учет вышеуказанных иностранных граждан.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 находясь в здании дополнительного офиса № МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>А, получив паспорта, миграционные карты на иностранных граждан, а также заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, в которых он был указан как принимающее лицо и адрес своей регистрации: 

<

адрес>, заверил их своей подписью, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, произвел фиктивную постановку на учет гражданки 

<

адрес> Ж., гражданина 

<

адрес> Ж. 

<

 > гражданина 

<

адрес> Ж., по месту своей регистрации, 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> Ж., по месту своей регистрации, 

<

адрес>

Во исполнение преступных намерений, ФИО7 с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, умышленно, нарушая порядок постановки на учет иностранных граждан, заполненные уведомления передал сотруднику дополнительного офиса № МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>А, для отправления их в ОВМ ОМВД России «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, с целью постановки на учет иностранных граждан, в результате чего незаконно поставил на учет вышеуказанных иностранных граждан.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО7 находясь в здании дополнительного офиса № МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, получив паспорт, миграционную карту на иностранного гражданина, а также заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в котором он был указан как принимающее лицо и адрес своей регистрации: 

<

адрес> заверил его своей подписью, а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвел фиктивную постановку на учет гражданина 

<

адрес> А. 

<

 > по месту своей регистрации, 

<

адрес>

Во исполнение преступных намерений, ФИО7 с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, умышленно, нарушая порядок постановки на учет иностранного гражданина, заполненное уведомление передал сотруднику дополнительного офиса № МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес> для отправления его в ОВМ ОМВД России «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, с целью постановки на учет иностранного гражданина, в результате чего незаконно поставил на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ по каждому из 9 преступлений, подсудимый ФИО7 признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объёме, пояснил, что в содеянном раскаивается. 

Принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений, небольшой тяжести, обвинение ему понятно и виновным себя в содеянном он признал полностью, после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в соответствии с главой 40 УПК РФ, с чем согласились государственный обвинитель, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО7 доказана полностью, обвинение ему предъявлено с соблюдением норм УПК РФ. Приведённые в материалах уголовного дела доказательства виновности ФИО7 в совершении преступлений являются объективными и допустимыми. 

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018г) по каждому из 9 преступлений, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Суд признает ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. 

При назначении наказания ФИО7 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и 

<

 >

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 >

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Также суд учитывает и данные о личности подсудимого: на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО7 деяний, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели его исправления, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ.

Принимая во внимание, что наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст. 322.3 УК РФ, оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, не имеется. Кроме того, суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст. 62 и 64 УК РФ по каждому из 9 преступлений.

Как следует из материалов уголовного дела, преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ были выявлены сотрудниками правоохранительных органов. Время, место, способ совершения преступления были установлены в ходе проведения дознания путем изучения и содержания документов и иных доказательств, уличающих ФИО7 в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Каких-либо новых обстоятельств, неизвестных органам дознания и способствующих раскрытию преступления ФИО7 не сообщил. В этой связи, признание ФИО7 при таких обстоятельствах вины нельзя расценивать как способствование раскрытию преступления.

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, не имеется.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) и назначить наказание, за каждое из девяти преступлений, в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде штрафа, в размере 105 000 рублей. 

Меру пресечения на апелляционный срок не избирать. 

Реквизиты УМВД России по 

<

адрес> (Уголовный штраф)

УФК по Вологодской области УМВД России по Вологодской области л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП352501001 Р/С 

<

***> Отделение Вологда г. Вологда БИК 041909001 ОКТМО 19730000 КБК 18811621010016000140 

<

 > Назначение платежа: Уголовный штраф

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья И.В. Выдрин